ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MAI HOA

Số:          /UBND-KT

V/v báo cáo triển khai thực hiện

công tác quản lý, vận hành bảo đảm

an toàn đập, hồ chứa Thủy lợi và

vùng hạ du.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Mai Hoa, ngày       tháng  01 năm 2026

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường.

Thực hiện Văn bản số 8107/SNNMT-TL ngày 18/12/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường về việc triển khai thực hiện công tác quản lý, vận hành bảo

đảm an toàn đập, hồ chứa thủy lợi và vùng hạ du. UBND xã Mai Hoa báo cáo như

sau:

1. Đánh giá về điều chỉnh quy trình vận hành hồ chứa

- Hiện nay trên địa bàn xã có 12 hồ chứa thủy lợi lớn nhỏ, việc vận hành các

hồ chứa đảm bảo theo quy định đã được phê duyệt. Công tác tổ chức thực hiện

luôn được đảm bảo an toàn công trình, phục vụ cấp nước tươi tiêu nông nghiệp

trên địa bàn toàn xã được đảm bảo kế hoạch.

- Đối với các đập, hồ chứa có cửa van điều tiết, UBND xã đã chỉ đạo Hợp tác

xã dịch vụ thủy nông, các thôn trên địa bàn có đập thường xuyên kiểm tra mức

nước trong lòng hồ, đập để cân đối nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và

công tác đảm bảo an toàn hồ, đập trong mùa mưa lũ.

- Phân công rõ nhiệm vụ cho Hợp tác xã thủy nông và thôn trưởng các thôn

có đập, hồ chưa thủy lợi chịu trách nhiệm vận hành đảm bảo công trình thủy lợi

trên địa bàn mình quản lý.

2. Kiểm tra, đánh giá hiện trạng và đề xuất sửa chữa công trình

Sau mùa mưa lũ 2025, UBND đã chỉ đạo tổ chức kiểm tra, đánh giá hiện

trạng các đập, hồ chứa trên địa bàn toàn xã, cơ bản các hồ chứa thủy lợi đảm bảo

an toàn, chỉ có 2 hồ đập là Đập Áng và Đập Bãi Trạng bị vỡ thân đập được đắp

bằng đất và xuống cấp. Để đảm bảo an toàn công trình trong mùa mưa lũ năm

2026 và những năm tiếp theo UBND xã Mai Hoa đề xuất nâng cấp, sửa chữa các

hồ đập trên địa bàn theo phụ lục gửi kèm.

UBND xã Mai Hoa báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp tham

mưu UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các phòng, ngành cấp xã;

- Lưu VT, KT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Anh

Phụ lục: Danh mục công trình hồ chứa hư hỏng sau mùa lũ 2025 đề xuất nâng cấp, sửa chữa theo thứ tự ưu tiên

 (kèm theo Văn bản số      /UBND-KT ngày     /01/2025)

TT

Tên công trình

Địa điểm

Quy mô công

trình

Hiện trạng công

trình

Đánh giá

sự cần

thiết

Phương án, giải

pháp sửa chữa

Kinh phí đề

xuất ( Triệu

đồng

I Năm 2026

1

Đập Bại Trạng

Thôn 2 Bồng Giang

Cấp nước cho

42 ha sản suất

nông nghiệp

Thân đập được đắp

bằng đất có chiều

dài khoảng 100m,

sau mưa lũ năm

2025 thân đập đã

bị hư hỏng

Bị xói lỡ

thân đập

nên việc

giữ nước

không đảm

bảo

Xây dựng thân

đập bằng kè

BTXM hoặc đá

hộc ghép khan

1.000

2

Đập Khe Áng

Thôn 1 Ân Phú

Cấp nước cho

21 ha sản suất

nông nghiệp

Thân đập được đắp

bằng đất có chiều

dài khoảng 100m,

sau mưa lũ năm

2025 thân đập đã

bị hư hỏng

Bị xói lỡ

thân đập

nên việc

giữ nước

không đảm

bảo

Xây dựng thân

đập bằng kè

BTXM hoặc đá

hộc ghép khan

1.000

II Năm 2027 và các

năm tiếp theo

3

1 Đập thủy lợi Đội 1  Thôn 1 Ân Phú

Cấp nước cho

12 ha sản suất

nông nghiệp

Thân đập được đắp

bằng đất có chiều

dài khoảng 80m,

hiện nay đã xuống

cấp hư hỏng

Thân đập bị

hư hỏng,

xuống cấp,

nguy cơ vỡ

thân đập và

không đảm

bảo việc

giữ nước

trong khu

vực

Xây dựng thân

đập bằng kè

BTXM hoặc đá

hộc ghép khan

1.000

		2026-01-06T13:59:44+0700

		2026-01-06T05:05:47+0700

		2026-01-06T05:05:48+0700

		2026-01-06T05:05:49+0700

		2026-01-06T05:06:54+0700